proyecto de inversión bajo diferentes escenarios considerando hasta donde

se pueden reducir los flujos de efectivos generados por un proyecto, y que

siga siendo rentable.

Para calcular la sensibilidad de un proyecto agropecuario se utiliza variar en

un porcentaje los precios y/o producción del proyecto y analizar el impacto

de ese cambio sobre el beneficio neto actualizado y se calcula nuevamente

la proyección financiera y la tasa interna de retorno.  Si la tasa interna de

retorno se modificada en un porcentaje no significativo podemos decir que el

proyecto no es sensible al incremento del precio y/o producción, por el

contrario si la tasa se modifica en un gran porcentaje se dice que el proyecto

es sensible a una incremento de las variables antes mencionadas.

La sensibilidad del proyecto se ha evaluado en los siguientes escenarios

fluctuaciones en la producción, los precios y los costos variables.  Ver anexo

51,52,53.

Guanábana

 152

Cuadro #5.3. Variaciones en la Producción

Escenario TIR

-10% 46.12%

-5% 50.62%

5% 59.23%

10% 63.38%

Gráfico # 5.1. Análisis de Sensibilidad de la producción

0.00%

10.00%

20.00%

30.00%

40.00%

50.00%

60.00%

70.00%

-10% -5% 5% 10%

Producción

T
IR TIR

Guanábana

 153

Cuadro # 5.4. Variaciones en el Precio

Escenario TIR

-10% 45.70%

-5% 50.43%

5% 59.41%

10% 63.71%

Gráfico # 5.2. Análisis de Sensibilidad en el precio

Análisis de Sensibilidad en el Precio

0.00%

10.00%

20.00%

30.00%

40.00%

50.00%

60.00%

70.00%

-10% -5% 5% 10%
Precio

T
IR TIR

Guanábana

 154

Cuadro # 5.5. Variaciones en los costos variables

Escenario TIR

-10% 55.25%

-5% 55.12%

5% 54.85%

10% 54.72%

Gráfico # 5.3. Análisis de Sensibilidad en los costos variables

El proyecto no muestra alta sensibilidad ante variaciones en producción,

precio y costos variables.

Sensibilidad respecto costos variables

54.40%

54.50%

54.60%

54.70%

54.80%

54.90%

55.00%

55.10%

55.20%

55.30%

-10% -5% 5% 10%

T
IR TIR

Guanábana

 155

5.11. Punto de Equilibrio

El punto de equilibrio es el mecanismo de control que señala a que volumen

los ingresos cubren exactamente los gastos.  A cualquier volumen inferior, la

unidad de producción sufrirá una pérdida y a un volumen mayor tendrá una

utilidad.

El punto de equilibrio señala el nivel de intensidad en las operaciones de la

unidad de producción, en el que no se registra ni perdidas ni ganancias.

Para este proyecto se debe tener unos ingresos mínimos anuales en el